

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2017-2018
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2018 (Provisoire)

	Oct. 17 prov.	Nov. 17 prov.	Dec. 17 prov.	trim I 17-18	Janv. 18 prov.	Fevr. 18 prov.	Mars 18 prov.	trim II 17-18	Avr.18 prov.	Mai 18 Prov.
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	7,191	6,728	7,729	21,648	7,051	6,477	6,065	19,593	7,006	6,567
I.1 Recettes courantes	7,191	6,728	7,729	21,648	7,051	6,477	6,065	19,593	7,006	6,567
I.1.1 Recettes fiscales	7,191	6,728	7,729	21,648	7,051	6,477	6,065	19,593	7,006	6,567
Recettes internes:	4,942	4,418	5,563	14,922	5,174	4,924	4,501	14,599	5,042	4,769
Impôt sur le revenu (P-au-P)	2,159	1,200	2,739	6,099	1,711	2,373	1,696	5,780	1,921	2,146
Droits d'accise (P-au-P)	184	148	169	501	118	105	123	347	143	91
TCA (P-au-P)	1,758	1,889	1,677	5,324	2,097	1,495	1,679	5,271	1,840	1,484
Autres Taxes (P-au-P)	446	714	553	1,712	780	562	588	1,930	656	532
Recettes internes de province	395	466	424	1,285	468	389	415	1,272	483	516
Recettes douanières	2,230	2,300	2,156	6,686	1,841	1,532	1,537	4,910	1,957	1,676
Autres ressources fiscales	19	10	11	40	36	21	27	84	7	122
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	5,797	5,204	10,328	21,328	5,724	5,142	6,205	17,071	6,131	6,709
II.1.1 Dépenses courantes	5,699	4,987	8,917	19,603	5,412	4,698	5,856	15,967	5,203	5,790
Traitements et salaires	2,797	2,707	5,135	10,639	2,782	2,836	3,007	8,625	3,071	3,023
Employés permanents	2,054	2,066	2,073	6,194	2,080	2,076	2,084	6,240	2,094	2,099
Autres	742	641	3,062	4,445	703	759	923	2,385	977	924
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,437	1,733	2,506	6,676	1,844	1,101	2,227	5,171	1,459	1,601
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	11	25	376	411	105	176	123	404	108	155
2.2. internes	0	23	73	97	12	95	1	107	0	50
Titres publics	0	0	61	61	0	0	0	0	0	48
Autres créanciers	0	23	12	36	12	95	1	107	0	2
2.3. externes	11	1	302	314	93	82	122	296	108	106
Subventions et autres transferts courants	454	522	901	1,877	681	586	499	1,766	565	1,011
II.1.2 Investissements	98	217	1,411	1,726	312	443	349	1,104	928	919
Projets d'investissement	60	151	1,299	1,509	251	375	312	939	759	821
Machineries et équipements	38	66	112	216	60	68	37	166	170	98
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde courant	1,492	1,741	-1,188	2,046	1,639	1,778	209	3,626	1,803	777
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,394	1,524	-2,599	320	1,327	1,335	-140	2,522	875	-142
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,394	1,524	-2,599	320	1,327	1,335	-140	2,522	875	-142
Ajustement	-3,949	-2,589	2,817	-3,720	-2,564	-885	1	-3,448	-1,439	-1,452
Solde global (base caisse)	-2,555	-1,064	219	-3,401	-1,237	450	-139	-926	-564	-1,594
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	2,555	1,064	-219	3,401	1,237	-450	139	926	564	1,594
III.1 Financement externe (net)	-10	-2	-1,004	-1,016	-401	-364	-598	-1,363	-383	-471
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prêts (nets)	-10	-2	-1,004	-1,016	-401	-364	-598	-1,363	-383	-471
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	-10	-2	-1,004	-1,016	-401	-364	-598	-1,363	-383	-471
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III.2 Financement interne (net)	2,565	1,066	785	4,416	1,638	-86	737	2,289	948	2,064
Secteur bancaire (net)	2,565	1,066	785	4,416	1,638	-86	737	2,289	948	2,064
BRH (net)	2,630	1,711	1,606	5,946	2,120	558	737	3,415	948	964
Banques commerciales (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,100
Emissions de titres publics	0	0	1,400	1,400	0	0	0	0	0	1,100
Amortissements	0	0	-1,400	-1,400	0	0	0	0	0	0
Amortissement Obligations à long terme	-65	-644	-821	-1,530	-482	-644	0	-1,126	0	0
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pour mémoire:										
Solde primaire	1,405	1,525	-2,296	634	1,420	1,417	-18	2,818	983	-36
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	5,872	5,850	12,152	23,874	6,607	6,149	6,803	19,560	6,514	7,180
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,394	1,524	-2,599	320	1,327	1,335	-140	2,522	875	-142
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	1,394	1,524	-2,599	320	1,327	1,335	-140	2,522	875	-142
Note: Les Recettes sont en base caisse et les Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que le paiement d'intérêt sur les titres publics.										
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.										
<i>Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionnement.</i>										

Ministère de l'Economie et des Finances
Tableau des Opérations Financières de l'Etat 2017-2018
millions de gourdes

Au 30 Septembre 2018 (Provisoire)

	juin 18 prov.	trim III 17-18	Juil. 18 prov.	Aout 18 prov.	Sept 18 prov.	trim IV 17-18	Oct 17-Sept 18	Oct 16-Sept 17	Variation
I. Recettes totales (I.1 + I.2)	6,876	20,449	5,929	6,034	5,707	17,669	79,360	74,972	6%
I.1 Recettes courantes	6,876	20,449	5,929	6,034	5,707	17,669	79,360	74,972	6%
I.1.1 Recettes fiscales	6,876	20,449	5,929	6,034	5,707	17,669	79,360	74,972	6%
Recettes internes:	4,891	14,702	4,203	4,053	4,000	12,257	56,480	53,091	6%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,293	5,359	1,209	915	1,237	3,361	20,599	20,487	1%
Droits d'accise (P-au-P)	149	382	116	147	99	362	1,591	1,985	-20%
TCA (P-au-P)	2,302	5,626	1,987	1,953	1,861	5,802	22,023	19,849	11%
Autres Taxes (P-au-P)	626	1,815	444	584	629	1,658	7,115	6,461	10%
Recettes internes de province	521	1,519	447	453	175	1,075	5,151	4,309	20%
Recettes douanières	1,944	5,577	1,719	1,948	1,693	5,360	22,533	21,654	4%
Autres ressources fiscales	41	170	7	33	13	53	347	226	54%
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	6,338	19,178	5,852	7,095	17,453	30,400	87,977	70,179	25%
II.1.1 Dépenses courantes	5,426	16,419	4,912	5,881	13,507	24,299	76,287	63,924	19%
Traitements et salaires	3,059	9,153	2,921	3,152	3,156	9,228	37,645	33,746	12%
Employés permanents	2,167	6,361	2,179	2,185	2,189	6,553	25,348	22,514	13%
Autres	892	2,792	742	967	967	2,676	12,298	11,232	9%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	1,450	4,510	1,125	1,637	6,192	8,954	25,312	21,132	20%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	
Versements d'intérêts	225	489	112	202	332	645	1,949	1,717	13%
2.2. internes	71	121	0	0	310	310	635	450	41%
Titres publics	61	109	0	0	0	0	170	122	39%
Autres créanciers	10	12	0	0	310	310	466	328	42%
2.3. externes	154	368	112	202	22	335	1,314	1,268	4%
Subventions et autres transferts courants	691	2,267	754	890	3,826	5,471	11,381	7,328	55%
II.1.2 Investissements	912	2,759	941	1,214	3,947	6,101	11,690	6,255	87%
Projets d'investissement	788	2,368	891	1,172	3,583	5,646	10,462	5,256	99%
Machineries et équipements	124	391	49	42	363	455	1,228	999	23%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde courant	1,451	4,030	1,018	153	-7,800	-6,629	3,073	11,048	-72%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	539	1,271	77	-1,061	-11,747	-12,731	-8,618	4,793	-280%
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	539	1,271	77	-1,061	-11,747	-12,731	-8,618	4,793	-280%
Ajustement	2,291	-600	-4,020	-3,815	3,057	-4,779	-12,547	-3,730	236%
Solde global (base caisse)	2,829	671	-3,943	-4,876	-8,690	-17,510	-21,165	1,063	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	-2,829	-671	3,943	4,876	8,690	17,510	21,165	-1,063	
III.1 Financement externe (net)	-521	-1,375	1,921	423	-131	2,213	-1,540	-3,622	-57%
Dons	0	0	2,341	1,395	0	3,736	3,736	1,055	254%
Prêts (nets)	-521	-1,375	-420	-972	-131	-1,523	-5,276	-4,677	13%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-521	-1,375	-420	-972	-131	-1,523	-5,276	-4,677	13%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	
III.2 Financement interne (net)	-2,309	703	2,023	4,453	8,821	15,296	22,705	2,559	787%
Secteur bancaire (net)	-2,309	703	2,023	4,453	8,821	15,296	22,705	2,559	787%
BRH (net)	-2,309	-397	2,023	4,453	8,901	15,377	24,341	6,559	271%
Banques commerciales (net)	0	1,100	0	0	2,035	2,035	3,135	0	
Emissions de titres publics	1,400	2,500	0	0	2,100	2,100	6,000	2,800	114%
Amortissements	-1,400	-1,400	0	0	-65	-65	-2,865	-2,800	2%
Amortissement Obligations à long terme	0	0	0	0	-2,115	-2,115	-4,772	-4,000	19%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pour mémoire:									
Solde primaire	692	1,639	189	-859	-11,724	-12,395	-7,304	6,360	-215%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	6,859	20,553	6,272	8,066	19,700	34,038	98,025	78,557	25%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	539	1,271	77	-1,061	-11,747	-12,731	-8,618	5,092	-269%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	2,341	1,395	0	3,736	3,736	1,055	254%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	539	1,271	2,418	334	-11,747	-8,995	-4,882	6,147	-179%
Note: Les Recettes sont en base caisse et les Dépenses sont en base engagement à l'exception de :									
<i>La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas à</i>									